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kasseringsbreve også kan udgå af de indenrigske 
bestemmelser. 

Til nr. 12. 
Med de gældende takster er portoindtægterne af 

aviser (dagblade og andre blade) for finansåret 
1967-68 budgetteret til ca. 44 mill. kr. 

Efter en gennemførelse af den foreslåede takst- 
forhøjelse, som alene vedrører andre blade end dag- 
blade (uge- og månedsblade, tidsskrifter o. s. v.), 
idet en forhøjelse af dagbladsportoen stilles i bero, 
jfr. det i de almindelige bemærkninger anførte, må 
avisbesørgelsen på grundlag af de på nuværende 
tidspunkt foreliggende oplysninger om bladenes 
antal og vægt påregnes at indbringe pr. år: 
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139,6 mill. dag- 

bladsnumre... 5,30 5,30 0 
166,2 mill. uge- 

bladsnumre... 11,47 15,62 4,15 

2. Overvægtsporto. 12,50 16,20 3,70 

3. Abonnements- 
porto. 

1,6 mill. eksempl. 1,92 2,32 0,40 

4. Anmeldelses- 
porto. 

21,7 mill. ekspl.. 6,51 8,62 2,11 

37,70 48,06 10,36 
Udgiverkorsbånd 6,30 6,30 0 

I alt... 44,00 54,36 10,36 

Der er ved opstillingen af ovenstående oversigt 
set bort fra takstklasse A, hvortil kun et meget 
ringe antal aviser er henført, men som uanset dette 
bør bibeholdes for at undgå, at den befordring af 
aviser, navnlig over kortere afstande, som ikke er 
tabgivende, unddrages post- og telegrafvæsenet. 

Takstforhøjelsen for andre aviser end dagblade 
må ses i forbindelse med, at et i februar måned 
1965 udarbejdet forslag til en forhøjelse på ca. 
7 mill. kr. ikke blev gennemført. Hertil kommer, 
at arbejdet med avisbesørgelsen er meget personale- 
krævende. Arbejdet består væsentligst i paknings-, 
sorterings- og omdelingsarbejde, hvortil udgifterne 
i de senere år som følge af lønstigninger er steget 
betydeligt. 

Ved udarbejdelsen af forslaget har man taget 
hensyn til den udgiftsstigning, der er sket siden 

foråret 1963, på hvilket tidspunkt folketinget 
vedtog de gældende takster, der trådte i kraft den 
1. januar 1964. 

De foreslåede forhøjelser vil give postvæsenet en 
årlig merindtægt på ca. 10,3 mill. kr., svarende til 
38,6 pet. af portoindtægten for andre aviser end 
dagblade. 

Vedrørende de enkelte portodele oplyses, at 
nummer- og overvægtsportoen udgør betaling 
for avisnumrenes ekspedition (afgangssortering, pak- 
ning, befordring, ankomstsortering og omdeling), 
medens anmeldelsesportoen er beregnet til at dække 
udgifterne ved det kontormæssige arbejde (udfær- 
digelse af sorteringslister, beregning og opkrævning 
af porto hos udgiveren, ekspedition af flytteanmel- 
delser m. v.) og abonnementsportoen, foruden disse 
sidstnævnte arbejder, opkrævning og afregning af 
abonnementsbeløb. 

I anledning af den foreslåede forhøjelse af num- 
mer- og overvægtsportoen oplyses det, at der af 
postvæsenet for omdeling af andre aviser end dag- 
blade i København og andre større byer til avis- 
bude for tiden betales fra ca. 18 øre til ca. 20 øre 
pr. nummer. Under hensyn til, at omdelingen i 
post- og telegrafvæsenet i almindelighed sker sam- 
men med andre forsendelser, og at der traditionelt 
ved fastsættelsen af avisporto alene har været til- 
stræbt dækning af merudgiften ved avisbesørgelsen, 
kan grundportoen (nummerportoen) dog fastsættes 
noget lavere. 

Opkrævning af abonnementsafgift medfører om- 
delingsmæssigt ganske samme arbejde som indkas- 
seringen af en postindkassering, for hvilken portoen 
agtes fastsat til 200 øre, jfr. bemærkningerne til nr. 
9 og 10. Da abonnementsportoen desuden skal give 
dækning for forskelligt kontormæssigt arbejde, jfr. 
ovenfor, er den foreslåede forhøjelse af abonne- 
mentsportoen for andre aviser end dagblade alene 
at betragte som en delvis ajourføring. 

Af de dagblade og andre aviser, som sendes 
gennem post- og telegrafvæsenet som abonnerede 
eksemplarer, har 30 blade under 500 abonnerede 
eksemplarer. Da abonnementsordningen er forbun- 
det med en række faste omkostninger for post- og 
telegrafvæsenet uafhængig af antallet af abonnerede 
eksemplarer (optagelse af opkrævede abonnements- 
beløb i regnskabet, afregning med udgiveren, revi- 
sion), og da abonnementsportoen er fastsat som en 
gennemsnitsbetaling, vil det ud fra et rationalise- 
ringssynspunkt være rimeligt at kræve betaling af 
abonnementsporto for mindst 500 eksemplarer pr. 
termin (hidtil 200 eksemplarer), såfremt post- og 
telegrafvæsenet skal modtage abonnement på bladet. 
I betragtning af, at spørgsmålet om takstforhøjelser 


